
COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS) 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-141-18, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 5-148-18, firmado em 11/04/2019, com a RECICLA – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE METAIS LTDA. Objeto: Alienação 

de bens inservíveis da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: PO 2019 – Outras Receitas Operacionais – Item 8.3. Vigência: 90 

dias. Valor total: R$27.600,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-007-19, com fundamento legal o Inciso I, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato nº 

5-010-19, firmado em 17/05/2019, com a SERVIÇO NASCIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL (SENAI). Objeto: 

Calibração de eletrocorretores em campo. Cobertura Orçamentária: PO 2019 – Despesas e Custos Operacionais – Item 1.2.2.4. 

Vigência: 12 Meses. Valor total: R$25.850,50. 

Espécie: Licitação Presencial nº 003/2019, em conformidade com as exigências da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato nº 5-040-19, 

firmado em 28/05/2019, com a empresa ENGEAR – ENGENHARIA DE AQUECIMENTO E REFRIGERAÇÃO LTDA. 

Objeto: Serviços técnicos de conservação, pintura, limpeza e serviços especializados na rede de distribuição de Gás Natural da 

POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: PO 2019/2020/2021 – Despesas e Custos Operacionais - Itens 1.2.2.14. Vigência: 24 

meses. Valor total: R$ 7.941.217,57. 

Pregão Eletrônico PE nº 007/2019, em conformidade com a Lei Federal n° 10.520/02, subsidiada pela Lei Federal n° 13.303/16. 

Contrato nº 5-053-19, firmado em 17/05/2019, com a TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA. Objeto: Abastecimento da frota de 

veículos oficiais da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: PO 2019/2020/2021 – Despesas e Custos Operacionais – Itens 1.2.6.1, 

2.2.6.1 e 3.2.6.1 Vigência: 24 meses. Valor total: R$ 131.089,60. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-049-19, com fundamento legal o Inciso I, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato nº 

5-056-19, firmado em 03/06/2019, com a SATIRO ENGENHARIA EIRELI EPP (SATOP – SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS E 

PROJETOS). Objeto: elaboração de orçamento básico para reforma do Ed. Antares. Cobertura Orçamentária: PO 2019 – 

Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.9.8. Vigência: 30 Dias. Valor total: R$8.800,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-055-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 7-058-19, firmado em 05/06/2019, com a AIRES DA SILVA BRAUN-ME. Objeto: tampo de vidro redondo e espelho lapidado. 

Cobertura Orçamentária: PO 2019 – INVESTIMENTOS – Item 2.3.1. Vigência: 30 dias. Valor total: R$3.000,00. 

Pregão Eletrônico PE nº 002/2019, em conformidade com a Lei Federal n° 10.520/02, subsidiada pela Lei Federal n° 13.303/16. 

Contrato nº 5-059-19, firmado em 28/05/2019, com a NEWTEK COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE DECORACAO 

LTDA. Objeto: fornecimento e instalação de persianas e cortinas. Cobertura Orçamentária: PO 2019 – Investimento – Item 2.4, 

Vigência: 06 meses. Valor total: R$ 34.905,66. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-061-19, com fundamento legal o Caput do Artigo 30, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 8-066-19, firmado em 12/06/2019, com a FEDERACAO DAS CAMARAS DE DIRIGENTES LOJISTAS DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE. Objeto: locação de estande para 1ª feira regional de negócios, ciência, tecnologia e inovação de 

Caicó/RN. Cobertura Orçamentária: PO 2019/2020 – Despesas e Custos Operacionais – Item 3.4.1. Vigência: 90 dias. Valor 

total: R$15.000,00. 

Natal/RN, 26 de junho de 2019. 

A Direção. 


